norte do Brasil e a Igreja de São José de Macapá cuja construção iniciou-se em 1752. 

Em relação à educação, atualmente, o estado do Amapá dispõe de centros 

educacionais oferecendo os níveis de educação básica e superior. No que se refere à educação 

básica tem-se no total 933 (novecentas e trinta e três) escolas púbicas entre estaduais, 

municipais, rurais e urbanas. Nessas escolas estão matriculados 206.187 (duzentos e seis mil 

cento e oitenta e sete) alunos. No caso das escolas rurais estaduais e municipais tem-se 36.101 

(trinta e seis mil cento e um) educandos (BRASIL, 2011a). Quanto à educação superior são 27 

(vinte e sete) instituições de ensino, que ofertam 102 (cento e dois) cursos (BRASIL, 2012a). 

3 Quem são os ribeirinhos da Amazônia? 

Em 1755 o Rei de Portugal, D. José I, por meio de seu ministro Sebastião Joseph de 

Carvalho e Mello, mais conhecido como Marquês de Pombal, autoriza e dá fé ao documento 

redigido por Francisco Xavier de Mendonça Furtado, chamado Diretório.

[...]

difundido pela oficialidade como uma estratégia metodológica ancorada nos fundamentos 

escolanovistas, que pauta uma organização curricular pretensamente voltada para a realidade 

das classes multisseriadas" (Idem). 

No Brasil, "em 2008, por meio do Plano de Desenvolvimento da Educação (PDE), 

3.106 (três mil cento e seis) municípios aderiram ao Programa Escola Ativa" (FÓRUM 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO DO CAMPO – FONEC, 2011, p. 1). Mas no documento 

"Nota Técnica Sobre o Programa Escola Ativa: Uma análise crítica", do FONEC, é realizado 

um estudo sobre as bases teóricas do projeto da "escola nova" e se afirma que estes são